[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 215/2026

Requer informações acerca dos locais que atualmente possuem rampas de acesso para cadeirantes no município, bem como esclarecer se existe plano, programa ou mapeamento em andamento ou previsto voltado à ampliação, manutenção e padronização dessas estruturas de acessibilidade urbana.
                                                       Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Requer informações  acerca dos locais que atualmente possuem rampas de acesso para cadeirantes no município, bem como esclarecer se existe plano, programa ou mapeamento em andamento ou previsto voltado à ampliação, manutenção e padronização dessas estruturas de acessibilidade urbana.
 JUSTIFICATIVA
                           A presente solicitação se justifica pela grande demanda da comunidade por informações atualizadas, especialmente por parte de pessoas com deficiência, mobilidade reduzida, familiares, profissionais da área e entidades representativas, que frequentemente buscam orientação sobre os locais acessíveis na cidade.

Ressalta-se, ainda, o reconhecimento de que o Poder Executivo Municipal já vem realizando um excelente trabalho em prol da acessibilidade e da inclusão, demonstrando sensibilidade e compromisso com a garantia de direitos e com a mobilidade urbana inclusiva.

Nesse sentido, o acesso a informações consolidadas, como a relação dos pontos com rampas existentes e a existência de planejamento futuro, contribuirá para fortalecer a transparência, valorizar as ações já realizadas pela Administração Municipal e auxiliar no diálogo com a população, além de apoiar o aprimoramento contínuo das políticas públicas de acessibilidade.

Diante do exposto, solicita-se, se possível:

-Relação dos locais públicos que atualmente dispõem de rampas de acesso para cadeirantes;

-Informação sobre a existência de plano, programa ou estudo técnico voltado à acessibilidade urbana e implantação de novas rampas;

-Indicação do setor responsável pelo acompanhamento dessas ações.

Ante o exposto, requer-se o encaminhamento das informações solicitadas, nos termos da legislação vigente.

                                                                                   Uruguaiana – RS, 27 de Janeiro de 2026.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder de Bancada do Republicanos.